2  Ano X Edição 2089Semanário OficialCosmópolis, 20 de fevereiro de 2026

ADMINISTRAÇÃO

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 002/2026 foi

adjudicado e homologado à empresa MMC SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME, para Registro de
Preços destinado à compra de 700 (setecentas) caixas de papel sulfite A4 (210 mm × 297 mm),
gramatura 75 g/m², cor branca, acondicionadas em caixas com 10 (dez) pacotes de 500 folhas
cada, para atendimento das unidades administrativas do Município de Cosmópolis.

Cosmópolis/SP, 19 de fevereiro de 2026.
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/licitacosmopolis@gmail.com,

www.cosmopolis.sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Montar Comercio de
Gases Ltda.-  Contrato LT nº 011/2026; ASSINATURA: 11/02/2026; Valor: R$ 23.095,00;
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de testes de estanqueidade em
tubulação de GLP a serem realizados nas Escolas Municipais; MODALIDADE: Dispensa n°
003/2026.
Cosmópolis, 20 de fevereiro de 2026 – Antonio Claudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal

3 Cosmópolis, 20 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2089Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 001/2026

Assunto: RECURSO ORDINÁRIO FEAS ( FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNICAL SOCIAL)
REPROGRAMAÇÃO DE SALDO RECURSOS FEAS
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cosmópolis, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Municipal nº 2.206 de 02/04/1996, :

• A  reunião ordinária do CMAS realizada em 20/02/2026;

• A  Resolução SEDS Nº 01/2026 1/01/2025 e Resolução SEDS 50/2025;

•   A apresentação pelo Órgão Gestor do Recurso Ordinário a ser recebido por esta
municipalidade, totalizando o valor de R$ 419.272,83 (Quatrocentos e dezenove
mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos);

• A apresentação pelo Órgão Gestor dos Recursos a serem reprogramados

totalizando o valor de

RESOLVE:

Aprovar o recebimento do Recurso Estadual, sendo a partilha dos

valores: da Proteção Social Básica: o valor de R$ 100.000,00 ( Cem mil

reais), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS: o

valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da Proteção Social de Média

Complexidade/APAE: o valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da

Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Idosos: o valor de R$

25.000,00 ( Vinte e cinco mil reais ), da Proteção Social de Alta

Complexidade/Criança e Adolescente: o  valor de R$ 130.000,00 ( Cento

e trinta mil), para o Aprimoramento da Gestão do Suas/Vigilância

Socioassistencial o valor de R$ 64.272,83 ( Sessenta e quatro mil,

duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos);

 	4  Ano X Edição 2089Semanário OficialCosmópolis, 20 de fevereiro de 2026

Aprovar a reprogramação de saldo para o exercício de 2026 sendo os

valores: da Proteção Social Especial de Média Complexidade/APAE o

valor de R$ 13.318,24 ( Treze mil, trezentos e dezoito reais e vinte quatro

centavos), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS o

valor de R$  R$ 50.545,22 ( Cinquenta mil, quinhentos e quarenta e cinco

reais e vinte dois centavos), da Proteção Social Especial de Alta

Complexidade/Idosos o valor de R$ 25.000,00( Vinte e cinco mil reais), da

Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Criança e Adolescente o valor

de R$ 25.000,00( Vinte e cinco mil reais), dos Benefícios Eventuais, o valor de

R$ 23.225,28 ( Vinte e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte e oito

centavos) e para a Vigilância Socioassistencial o valor de R$ R$ 58.008,78(

Cinquenta e oito mil, oito reais e setenta e oito centavos).

Edineide Inácio da Silva Ferreira

Presidente CMAS

Cosmópolis, 20 de fevereiro de janeiro de 2026.

5 Cosmópolis, 20 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2089Semanário Oficial

SAÚDE

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 1045/2026 Data de Protocolo: 04/02/2026
Razão Social: Total Total Clinica Medica LTDA
CNPJ: 51.888.992/0001-76
Assunto: Renovação da Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 11/02/2026.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira 19 de Fevereiro de 2026.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	6  Ano X Edição 2089Semanário OficialCosmópolis, 20 de fevereiro de 2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO

Processo Seletivo nº 001/2023

A Superintendente do “CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE NA REGIÃO
METROPOLITANA DE CAMPINAS – NORTE - CISMETRO”, com sede à Avenida das Tulipas
638 – Jardim Holanda - SP – CEP - 13.827-042 e  foro na Cidade de Holambra – SP,  pessoa
jurídica de direito privado da administração de caráter assistencial, inscrito no CNPJ
19.947.645/0001-64, conforme o Processo Seletivo  nº 001/2023, CONVOCA os selecionados
abaixo relacionados a comparecerem à sede do CISMETRO, no endereço sobredito, no período
de 20 de fevereiro de 2026 à 26 de fevereiro de 2026, no horário das 09:30hs às
11:00hs e das 14:00hs às 16:00hs, para entrega dos documentos necessários a admissão
(CTPS, Cópia CPF/RG/Comprovante de Endereço/Titulação/Carteira Funcional/Título de
Eleitor/01 fotos 3x4). Após a entrega da documentação e estando em ordem, o candidato deverá
no mesmo período acima, comparecer ao SEESMT – Serviço Especializado em Engenharia,
Segurança e Medicina do Trabalho - Departamento de Segurança, localizado na Avenida das
Tulipas 638 – Jardim Holanda – Holambra - SP  ou no local informado pela Diretoria
Administrativa, devendo em seguida, com a apresentação do ASO - Atestado de Saúde
Ocupacional, dirigir-se à Coordenação Geral do CISMETRO, na sede do consórcio, para que
sejam ultimados os atos de contratação. Os candidatos convocados para a contratação obrigam-
se a declarar por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta convocação se aceita
ou não assumir o cargo para o qual foi selecionado, na forma do que prevê o Edital do Processo
Seletivo nº 001/2023. O candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido será
considerado desistente.

                                           RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

     FUNÇÃO: Cirurgião Dentista Endodontista 20h – Cosmópolis
Classificação Candidato

05° Rita de Cassia Lopes Mandu Garcia

                                  Holambra, 20 de fevereiro de 2026.

Ana de Elisabete Filomeno
                                    Superintendente do CISMETRO

7 Cosmópolis, 20 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2089Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

CCOOMMUUNNIICCAADDOO

AAUUDDIIÊÊNNCCIIAA  PPÚÚBBLLIICCAA

A Câmara Municipal de Cosmópolis, através da Comissão de Orçamento,
Finanças e Contabilidade, comunica a população cosmopolense que no dia
25 de fevereiro de 2026, quarta-feira, às 18 horas, na Sala Plenária
Benedito Antonio de Souza – Plenarinho, será realizada Audiência Pública
para tratar sobre as “metas fiscais do Poder Executivo referente ao terceiro
quadrimestre de 2025”, de acordo com o disposto no § 4º do artigo 9º da
Lei Complementar nº 101/00. A referida audiência poderá ser
acompanhada em tempo real pelo site oficial da Câmara Municipal
www.camaracosmopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

		2026-02-20T16:14:35-0300